1

2016年 2月 23日

各 位

会 社 名   エ キ サ イ ト 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 今 川  聖

 (ＪＡＳＤＡＱ･コード 3754)

問合せ先 取 締役Ｃ ＦＯ 岩 崎  達 士

会社分割（簡易新設分割）及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

 当社は、2016 年 2 月 23 日開催の取締役会において、2016 年 3 月 30 日付で、下記のとおり、当社が運

営するモバイル音楽ファンサイト運営事業を、簡易新設分割（以下、「本会社分割」という。）の方法に

より新設する株式会社 syng（以下、「新設会社」という。）に承継するとともに、2016 年 3 月 31 日付で

株式会社シーエー・モバイル（所在地：東京都渋谷区／代表取締役社長：石井洋之、以下「シーエー・

モバイル」という。）に対し、新設会社の株式の 85％を譲渡することを決議いたしましたのでお知らせい

たします。

なお、本会社分割は、当社の単独新設分割であることから、開示事項、内容を一部省略して開示してい

ます。

記

Ⅰ 会社分割について

1. 会社分割の目的

当社は、これまで単独でモバイル音楽ファンサイト運営事業を運営してまいりましたが、今後のモ

バイル音楽ファンサイト事業の発展を鑑み、音楽・エンタテインメント分野におけるコンテンツ事業

において実績のあるシーエー・モバイルに事業運営を委ねることとし、本会社分割により新設会社を

設立したうえで、その株式の 85％をシーエー・モバイルに譲渡しようとするものです。

2. 会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程

（注）本会社分割については、会社法第 805 条の規定に基づく簡易新設分割に該当するため、株主

総会の承認決議を経ずに行うこととしております。

(2) 分割方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割です。

新設分割計画承認取締役会決議日 2016年 2月 23日

分割の予定日（効力発生日） 2016年 3月 30日（予定）

新設会社設立登記日 2016年 3月 30日（予定）

2

(3) 株式の割り当て

本会社分割に際して新設会社が発行する全株式を、分割会社に対して割当交付いたします。

(4) 分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 分割により減少する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 新設会社が承継する権利義務

新設会社は、分割の効力発生日に分割会社が分割する事業に関して有する資産、債務及びこれらに

付随する権利義務を承継します。但し、雇用契約及び分割計画書に別段の記載があるものを除きま

す。

なお、債務の承継については免責的債務引受の方法によるものといたします。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日後において、分割会社及び新設会社が本会社分割後に負担すべき債務につ

いては、履行の見込みに問題がないものと判断しております。

3. 会社分割の当事会社の概要

  分割会社

（2015年 12月 31日現在）

新設会社

（2016年 3月 30日予定）

(1) 名 称 エキサイト株式会社 株式会社 syng

(2) 所 在 地 東京都港区南麻布三丁目 20番 1号 東京都港区南麻布三丁目 20番 1号

(3)
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 今川 聖 代表取締役 髙橋 純也

(4) 事 業 内 容 インターネット情報サービス 音楽ファンサイト運営事業

(5) 資 本 金 3,237百万円 1百万円

(6) 設 立 年 月 日 1997年 8月 4日 2016年 3月 30日

(7) 発行済株式数 6,310,600株 100株

(8) 決 算 期 3月 31日 9月 30日

(9) 従 業 員 数 243名 未定

(10) 主 要 取 引 先
GMOペイメントゲートウェイ株式会社

ヤフー株式会社

―

(11) 主要取引銀行

三井住友銀行

みずほ銀行

三菱東京 UFJ銀行

―

(12)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

伊藤忠商事株式会社   56.72％

芹澤圭二         4.99％

東日本電信電話株式会社  4.91％

エキサイト株式会社   100％

3

4. 分割会社の直前事業年度の経営成績（2015年 3月期連結）

売上高（百万円） 7,186

営業利益（百万円） 239

税金等調整前当期純利益（百万円） 144

当期純利益（百万円） 121

1株当たり当期純利益（円） 19.25

5. 分割する事業部門の内容

(1) 分割する部門の事業内容

モバイル音楽ファンサイト運営事業

(2) 分割する事業部門の経営成績（2015年 3月期）

 モバイル音楽ファンサイト運営事業

(a)

当社実績（連結）

(b)

比率

(a/b)

売上高（百万円） 889 7,186 12.37％

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2015年 12月 31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格（百万円） 項目 帳簿価格（百万円）

流動資産 0 流動負債 ―

固定資産 1 固定負債 ―

合計 1 合計 ―

会社分割する資産及び負債については、2015 年 12 月 31 日現在の貸借対照表と、その他同日現

在の計算を基礎とし、これに新設会社の設立日までの増減を加除した上で確定いたします。

6. 当該組織再編後の状況

前記「3.会社分割の当事会社の概要」の記載より変更ありません。

4

Ⅱ 株式譲渡について

1. 譲渡する会社の概要

前記「Ⅰ会社分割について 3.会社分割の当事会社の概要」の新設会社欄に記載の通りです。

2. 株式の譲渡先の概要（2015年 3月末時点）

(1) 名 称 株式会社シーエー・モバイル

(2) 所 在 地 東京都渋谷区南平台町 16番 28号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石井 洋之

(4) 事 業 内 容 広告事業・コンテンツ事業・投資事業

(5) 資 本 金 1,891百万円

(6) 設 立 年 月 日 2000年 5月 31日

(7) 株 主
株式会社サイバーエージェント

 その他

(8)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。また、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者には該当しません。

3. 譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 譲渡前の所有株式数 100株（議決権の数： 100個、所有割合：100.0％）

(2) 譲 渡 株 式 数 85株（議決権の数：85個）

(3) 譲渡後の所有株式数 15株（議決権の数：15個、所有割合：15％）

4. 日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2016年 2月 23日

(2) 契 約 締 結 日 2016年 2月 23日（予定）

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2016年 3月 31日（予定）

5. 譲渡価額

譲渡価額は、譲渡先との守秘義務契約の観点から開示は差し控えさせていただきます。

なお、譲渡価額は、当社と譲渡先の両者でモバイル音楽ファンサイト運営事業の事業内容を精査し、

価値判定を行い協議のうえ定めたものであり、当社としては合理的な価額であると捉えております。

Ⅲ  今後の見通し

本会社分割及び当該新設会社の株式譲渡が 2016年 3月期に与える影響は現在精査中です。

今後、業績予想の修正が必要な場合には速やかに開示いたします。

以 上